
1Ano XII  - Nº 1112 -  TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021

ANO XII - Nº 1112 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete

DecretoAviso

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ATUALIZAÇÃO DOS 
REGISTROS EXISTENTES E PARA O INGRESSO DE 

NOVOS INTERESSADOS.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana 
torna público, para conhecimento dos interessados e no 
cumprimento ao Art. 34, § 1º da Lei nº 8.666/93, que es-
tará recebendo inscrições para novos fornecedores e at-
ualização dos cadastros já existentes. Quaisquer esclare-
cimentos e informações serão prestados pelo Setor de 
Licitações, nos dias de expediente, no horário das 08h00 
às 17h00, ou através do telefone (22) 2789-1616.

São Francisco de Itabapoana, 04 de janeiro de 2020.

JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PORTARIA Nº. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. FRANCILEA AZEREDO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de chefe de gabinete, Sím-
bolo CC-1, do Gabinete da prefeita, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em con-
trário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. JOANA RIBEIRO RAMOS para exercer 
o cargo em comissão de secretária particular da prefeita, 
símbolo CC-1, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 
2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. ANGELA MARIA RANGEL DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de assessora especial, 
símbolo CC-1, do Gabinete da prefeita, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA para 
exercer o cargo em comissão de procurador-geral, sím-
bolo CC-1, da Procuradoria-Geral do Município, em con-
formidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ENALDO VIEIRA BARRETO para 
exercer o cargo em comissão de secretário, símbolo 
CC-1, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, em 
conformidade com a Lei Municipal 643/2019, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO para exercer 
o cargo em comissão de subsecretário, símbolo CC-2, 
da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, em con-
formidade com a Lei Municipal 643/2019, com efeitos ret-
roativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. MÁRCIO BARRETO CALIXTO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário, símbolo CC-1, da Secre-
taria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, em confor-
midade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos 
ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA para ex-
ercer o cargo em comissão de Secretário, símbolo CC-1, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. GUSTAVO ALVES RAMOS para exercer o car-
go em comissão de secretário, símbolo CC-1, da Secretaria 
Municipal de Transporte, em conformidade com a Lei Munic-
ipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 
2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. LUCIANO NUNES COUTINHO para exercer o 
cargo em comissão de Presidente, símbolo CC-1, da Empresa 
Municipal de Trânsito de São Francisco de Itabapoana – EM-
TRANSFI, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogan-
do as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

DECRETO N° 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXONERA CARGOS COMISSIONADOS E DESTITUI AS 
GRATIFICAÇÕES DE REPRESENTAÇÃO E FUNÇÃO 
GRATIFICADA ATRIBUÍDAS A SERVIDORES MUNICI-
PAIS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
E
CONSIDERANDO, que cabe à Chefe do Executivo a 
composição de sua equipe de trabalho para o cumprimen-
to de suas metas e objetivos, 

DECRETA: 
Art. 1º. - Ficam exonerados todos os ocupantes de Car-
gos Comissionados e Função Gratificada, bem como des-
tituída toda gratificação de representação atribuída aos 
servidores da Administração Direta, do município de São 
Francisco de Itabapoana. 
Art. 2º. - Os atos administrativos em desacordo com o 
estabelecido neste decreto serão nulos e sem eficácia.
Art. 3º. – Os efeitos deste decreto retroagirão a 31 de 
dezembro de 2020, revogadas as disposições em con-
trário.
São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 



2 Ano XII  - Nº 1112 -  TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

LUCIANO NUNES COUTINHO
Primeiro Secretário

MARCOS ANTÔNIO OLIVEIRA 
SANTOS

Segundo Secretário

HUMBERTO RAMOS MARTINS

JARÉDIO BARRETO DE AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS

JOSÉ JORGE CHERENE

JOSÉ PINTO DE SOUZA FILHO

KDEMAR CORDEIRO

RALISTON SOUZA DA 
CONCEIÇÃO

RENATO DA SILVA FERNANDES 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA SANTANA

PORTARIA Nº. 011, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. THAYNA RISSA RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de secretária, símbolo CC-1, da Sec-
retaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 012, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU para 
exercer o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-
1, da Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 013, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LEANDRO LUIZ COUTO LEM-
OS para exercer o cargo em comissão de subsecretário, 
símbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 014, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. ARTUR PESSANHA LEITE JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de tesoureiro, símbolo CC-
3, da Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 015, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. ERBSON GOMES PIRES para exercer 
o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, da 
Secretaria Municipal de Administração, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 016, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamen-
to de Licitação, símbolo CC-3, da Secretaria de Adminis-
tração, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 017, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. FABIANO PESSANHA RANGEL para exer-
cer o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 018, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. RITA DE CASSIA ALEXIM PARENTE 
para exercer o cargo em comissão de subsecretária, sím-
bolo CC-2, da Secretaria Municipal de Controle Interno, 
em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 019, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. LUIZ GONZAGA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, da Sec-
retaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanis-
mo, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 020 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E 
GOMES para exercer o cargo em comissão de Secretário, 
símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de Esporte e Laz-
er, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº.  021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ALCEMIR GOMES DE SOUZA, para o 
cargo em comissão de Secretário, símbolo CC-1, da Sec-
retaria Municipal de Pesca, em conformidade com a Lei 
Municipal 643/2019, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 022 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. DIEGO GOMES SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, Símbo-
lo CC-1, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 023 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora LUCIANA LANDIM SOFFIATI para 
exercer o cargo em comissão de secretária, símbolo CC-1, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civ-
il, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 024 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. MANOEL MENDES LÚCIO para exercer 
o cargo em comissão de subsecretário, símbolo CC-2, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 025 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
	
NOMEAR o Sr. FAGNER AZEREDO DA SILVA para ex-
ercer o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 
Humano, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 026 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
	

NOMEAR o Sr. LUIZ CESAR DA SILVA CERQUEIRA 
para exercer o cargo em comissão de subsecretário, 
símbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Trabalho e 

Desenvolvimento Humano, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 027, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor FLORENTINO CERQUEIRA AZE-
VEDO para exercer o cargo em comissão de Secretário, 
símbolo CC-1, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento, em conformidade com a Lei Municipal 
n° 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro 
de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEVEDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 028, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES para ex-
ercer o cargo em comissão de subsecretário, símbolo CC-
2, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvi-
mento, em conformidade com a Lei Municipal n° 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA



3Ano XII  - Nº 1112 -  TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021

 

Notificações
  

ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   

SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   JANEIRO   DE   2021.   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

  

NOTIFICAÇÃO   
  

Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de              

Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos  Recursos  Federais  no  mês  de              
DEZEMBRO    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:     

  

PMSFI   
  

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

29/12/2020   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   58,20   

29/12/2020   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   46.363,70   

29/12/2020   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   5.352,70   

29/12/2020   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   91.305,82   

30/12/2020   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   1.069,29   

30/12/2020   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   47,71   

30/12/2020   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   7.005,12   

30/12/2020   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   49.283,04   

30/12/2020   ‘IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   13.063,12   

30/12/2020   ITR   AÇÕES   DIVERSAS   138,17   

30/12/2020   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   671.549,19   

31/12/2020   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   478,10   

31/12/2020   COMP.UNIÃO/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   110.335,99   

31/12/2020   COMP.UNIÃO   

PISO/FUNDEB   

AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   12.259,55   

31/12/2020   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   21.798,04   

31/12/2020   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   4.501,24   

31/12/2020   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   123.338,42     
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   JANEIRO   DE   2021.   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997).   

  
NOTIFICAÇÃO   

  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   Políticos,   Sindicatos   de   

Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   dos   Recursos   Federais   no   mês   de   

DEZEMBRO ,    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:   
  

FMS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

29/12/2020   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   389,09   

    
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   JANEIRO   DE   2021   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

  

NOTIFICAÇÃO   
  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   

Políticos,   Sindicatos   de   Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   

dos   Recursos   Federais   no   mês   de    DEZEMBRO,    conforme   quadro   

demonstrativo   abaixo:     
FMAS   

  

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

29/12/2020   GBF   AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   753,38   



4 Ano XII  - Nº 1112 -  TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021


